



COMUNE DI ESCALAPLANO

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 19 DEL 09/08/2019

OGGETTO: ART. 193, COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000 - SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO, PRESA D'ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI. VARIAZIONE N. 2 DI ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. ART. 175, COMMA 8, DEL D.LGS. 267/2000.

L'anno duemiladiciannove addì **NOVE** del mese di **AGOSTO** alle ore 19,20, nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Escalaplano, a seguito di convocazione effettuata ai sensi dell'art. 3 del regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale, in prima convocazione.

Risultano presenti all'appello nominale:

IL SINDACO Marco Lampis;

CONSIGLIERI PRESENTI

AGUS DANILO

LAI ALESSANDRO

LAI ANTONIO

LEONI ELEONORA

LOCCI MAURO

PISANU MICHELE

PRASCOLU NICOLA

SPANO SANDRA RITA

ZEDDA FILIPPO ANDREA

CONSIGLIERI ASSENTI

CARTA PAOLO

ROSAS JOHNNY

USALA LAURA

Consiglieri assegnati n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13

Consiglieri in carica n. 12 oltre il Sindaco, totale n. 13

totale presenti n. 10

totale assenti n. 3

Con l'assistenza del Segretario Comunale Dott. Giovanni Mattei, il Sindaco Marco Lampis, assume la presidenza e constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA SEDUTA E' PUBBLICA

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 11/04/2019 con la quale è stato approvato il Documento Unico di programmazione 2019/2021 e il bilancio di previsione 2019/2021;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 15/05/2019 con la quale si è provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019/2021;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 12/06/2019 con la quale si è provveduto alla variazione d'urgenza n.1 al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2019/2021, poi ratificata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 15/07/2019;
- l'atto di Determinazione n. 308 del 24.07.2019 col quale è stata applicata una quota di avanzo vincolato 2018 al bilancio di previsione 2019 ai sensi dell'art. 175 comma 5-quater lettera c) del D.Lgs 267/2000. Programma interreg Italia-Francia marittimo 2014-2020. Progetto strategico Proterina 3evolution – mappatura di strutture pubbliche a rischio di alluvione. Lavori di “Adeguamento edificio palestra comunale presso scuola primaria e secondaria di primo grado ai fini della protezione civile”.
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15/07/2019 si è provveduto all'approvazione del rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2018. Il conto del bilancio dell'esercizio 2018 si chiude al 31.12.2018 con un avanzo di amministrazione al netto del Fondo Pluriennale Vincolato di € 2.563.312,72 ripartito in fondi accantonati per € 400.152,95 fondi vincolati per € 614.836,44 e fondi non vincolati per € 1.548.323,33;

VISTO l'art. 193, comma 2, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per il quale: *“Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:*

- a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;*
- b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'articolo 194;*
- c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui”;*

CONSIDERATO che, in sede della ricognizione operata ai sensi del comma precedente, è emerso quanto segue:

- non sussistono casi di debiti fuori bilancio e passività potenziali pregresse e/o di fatti, situazioni o altri elementi di rischio, anche indiretti, che influiscono o potrebbero influire sugli equilibri di bilancio del Comune stesso, come risulta dalle dichiarazioni dei Responsabili di Servizio prot. nn. 3659 e 3660 del 21/05/2019 e 3809 del 27/05/2019, ai sensi del richiamato articolo 194;
- gli stanziamenti inseriti nel bilancio di previsione 2019-2021 sono stati tenuti sotto costante controllo, operando le correzioni rese indispensabili a seguito dei mutamenti di ordine normativo e delle segnalazioni dei responsabili dei servizi, correzioni che si sono concretizzate dal punto di vista contabile-amministrativo in variazioni di bilancio, tutte rispettanti il principio del pareggio;
- la gestione di competenza relativa alla parte corrente e alla parte in conto capitale del bilancio presenta una situazione di equilibrio, come risulta dal prospetto allegato;
- la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire: un'adeguata liquidità volta ad evitare l'utilizzo delle anticipazioni di cassa. Dall'analisi dei flussi di cassa risulta che l'Ente effettua incassi superiori ai pagamenti. Il fondo di cassa alla data del 29/07/2019 risulta pari a complessivi € 5.214.797,88 (conto di fatto);
- l'esigenza di dar corso in modo tempestivo ai pagamenti, conformemente alla normativa vigente;
- i responsabili di servizio, in sede di analisi generale degli stanziamenti di bilancio hanno segnalato la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione per adeguarlo a nuove esigenze intervenute, anche in relazione alla rilevazione di nuove e maggiori entrate;

DATO ATTO che, in attuazione di quanto sopra, il Servizio Finanziario ha provveduto a effettuare la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento degli equilibri stabiliti dalle norme contabili per la copertura delle spese correnti e in conto capitale;

VERIFICATO che vengono rispettati gli equilibri generali di bilancio e il pareggio finanziario, come da prospetti dal n. 1 al n. 3 (Equilibri 2019-2021 assestato al 29/07/2019, equilibri gestione 2019 alla data del 29 luglio 2019, prospetto verifica FCDE), allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO l'art. 175, comma 8, del D.lgs. 267/2000, per il quale: *“Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”*;

VISTI in particolare i commi da 3 a 5-quinquies del citato art. 175 del TUEL, che disciplinano le competenze delle variazioni degli stanziamenti di bilancio;

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità complessivamente accantonato;

RILEVATA la necessità di apportare variazioni al DUP 2019/2021 e conseguentemente al bilancio di previsione 2019-2021, in conseguenza a quanto di seguito si espone:

- Con la determinazione n. 198 del 16.05.2019, avente per oggetto: “Estrazione sughero dalla foresta comunale Is Pranus. Presa d'atto sentenza TAR Sardegna n. 188/2019”, si stabilisce di procedere alla sottoscrizione del contratto con la Società aggiudicataria per l'estrazione del sughero in loc. Is Pranus per l'importo di € 320.198,80 oltre € 70.443,74 per IVA al 22%, per complessivi lordi € 390.642,54.
- Con la determinazione n. 285 del 10.07.2019, avente per oggetto: “Pubblico incanto per la vendita del sughero presente nella proprietà comunale in località Fossada, Pineta e reliquato ex S.P. 22 Is Pranus. Approvazione verbale di gara e aggiudicazione alla ditta Biosugheri Srl.”, si stabilisce di aggiudicare, l'estrazione del sughero dai restanti terreni di proprietà comunale e di procedere alla sottoscrizione del contratto con la Società aggiudicataria per l'importo di € 16.418,61, oltre IVA nella misura del 22% per € 3.612,09, per complessivi lordi € 20.030,70.

CONSIDERATO che l'ente a seguito della dichiarazione IVA annualità 2018 presenta un credito pari ad € 102.980,00 con cui è possibile compensare il debito IVA previsto a seguito della vendita del sughero soprariportata e che tale operazione permette all'ente di avere in diponibilità, come ulteriori entrate dell'esercizio 2019, l'intero ammontare previsto pari ad € 74.055,83;

RAVVISATA l'opportunità di destinare tali ulteriori entrate non ripetitive a spese correnti non ripetitive e spese in conto capitale in ottemperanza a quanto previsto dalle norme di contabilità pubblica disciplinate dal TUEL 267/2000 e D.Lgs. 118/2011 e SS.MM.II.;

VISTO l'aggiornamento del Programma triennale delle opere pubbliche, e in particolare quello per l'anno 2019, esaminato al precedente punto posto all'O.D.G.;

VISTI i prospetti predisposti dall'ufficio finanziario per le variazioni da apportare al bilancio sulla base delle richieste pervenute dei Responsabili dei Servizi e della formazione di nuove e indifferibili necessità verificatesi nel corso dell'esercizio, che, oltre a quanto già sopra indicato, vengono sommariamente riassunte come segue:

ESERCIZIO 2019

Parte corrente - ENTRATE e SPESE:

- Istituzione dei relativi capitoli di entrata per la vendita del sughero nei terreni comunali per un importo complessivo pari a € 410.673,24 tra le entrate al Titolo III;
- Si adegua lo stanziamento di entrata e di spesa per i piani personalizzati in favore di persone con grave disabilità sulla base dei fabbisogni complessivi e dei progetti predisposti per l'anno 2019 per un valore di € 320.997,21 che sarà finanziato per € 18.053,86 mediante le economie certificate al 31.12.2018 e per la differenza con fondi erogati dalla RAS – Assessorato Regionale dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale.
- Si istituisce un nuovo capitolo di entrata per il rimborso, da parte della Regione Sardegna, delle spese per le utenze elettriche della Stazione forestale e si adegua lo stanziamento in entrata previsto per il rimborso delle spese, dovute dal concessionario, per le utenze elettriche e idriche connesse alla gestione del mattatoio comunale. Si adegua inoltre lo stanziamento previsto per le suddette spese nelle more della definizione delle volture delle relative utenze in capo al locatario/concessionario, fermo restando il recupero delle relative somme già anticipate dal Comune;
- Si istituisce un nuovo capitolo di entrata con relativo stanziamento per le somme che verranno corrisposte dall'INAIL a titolo di indennizzo per infortuni sul lavoro del personale dipendente;
- Si istituisce un nuovo capitolo per l'introito di somme connesse all'escussione di polizze fideiussorie rilasciate da ditte;
- Si adegua lo stanziamento di spesa connesso alle attività socio culturali e di aggregazione a favore di adulti e anziani e quello correlato di entrata relativo alle quote di partecipazione a carico degli utenti e il partecipazione al costo del servizio sulla base del programma socio assistenziale allegato alla delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 24/06/2019;
- Si adegua lo stanziamento di spesa connesso all'erogazione di contributi, ai sensi dell'art. 7 lett. a) della L.R. 31/84, per le spese di viaggio effettivamente sostenute dagli studenti per la frequenza delle scuole secondarie superiori, in rapporto a quanto concesso dalla RAS, per le Agevolazioni tariffarie di cui all'art. 5, comma 33 della L.R. n. 48 del 28.12.2018 (Legge di stabilità 2019)", con la quale si prevede il rimborso dei titoli di viaggio annuali studenti anno scolastico/accademico 2018/2019 e mensili studenti gennaio e febbraio 2019";
- Si prevede lo stanziamento in parte spesa per il debito IVA derivante dalla vendita del sughero per € 74.055,83 e contestualmente in parte entrata lo stanziamento del medesimo importo per effettuare la relativa compensazione debito/credito IVA;
- Si destinano € 19.673,24 derivanti dalla vendita del sughero, alle seguenti spese di parte corrente:
 - Spese per liti arbitraggi e risarcimenti, spese legali ricorso Consiglio di Stato per la gara vendita del sughero € 6.473,24 (già anticipati in bilancio con precedente atto);
 - Trasferimento per la gestione della casa della cultura € 12.000,00;
 - Acquisto di beni per manifestazioni culturali (Acquisto di libri in occasione della giornata della cultura Sarda) € 1.200,00;

PARTE CAPITALE - SPESE:

- Si istituisce un nuovo capitolo per le spese connesse agli incarichi professionali esterni per la realizzazione di investimenti per € 18.000,00;
- Si destinano € 391.000,00 derivanti dalla vendita del sughero, alle seguenti spese, destinate a investimenti:
 - Opere di completamento della viabilità urbana e sottoservizi € 140.000,00 (prosecuzione via Rossini e tratto ricompreso tra via Sindaco Serrau e via Milite Secci, realizzazione sotto servizi da via Rossini a corso Sardegna);
 - Realizzazione di interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile € 110.000,00 (Messa in sicurezza versanti franosi in località *Spina e Cristu* sistemazione piazza *Sa Sedda su Idilli*);
 - Manutenzione straordinaria viabilità rurale € 80.000,00;

- Acquisto di beni per manifestazioni culturali e turistiche € 5.000,00;
- Lavori di adeguamento e completamento maneggio in Loc. "Is Pranus" € 2.000,00;
- Acquisto di arredi per il centro socio culturale polivalente € 37.000,00;
- Acquisto di impianti per il centro socio culturale polivalente € 17.000,00

VISTI i prospetti (Riepilogo, variazione analitica, prospetti tesoriere, equilibri assestato post variazione) relativi alla 2^ Variazione al Bilancio di Previsione 2019-2021 – Assestamento generale, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che a seguito dell'istruttoria compiuta dal Servizio finanziario, verificatane la congruità, è stata confermata la consistenza del fondo crediti di dubbia esigibilità per gli anni 2019/2020/2021;

RITENUTO necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all'assestamento generale di bilancio;

RITENUTO di procedere all'adozione della presente delibera per dare atto del mantenimento degli equilibri di competenza (accertamenti e impegni) e di cassa (incassi e pagamenti) e della gestione residui tenuto conto, altresì, del fondo di cassa alla data del 29/07/2019;

ACQUISITO il parere dell'organo di revisione n. 8 del 06/08/2019, acquisito al protocollo dell'ente con il n. 5535 del 07/08/2019, ai sensi dell'art. 239, comma 1, lett. b), punto 2, del D.Lgs. 267/2000;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi a norma dell'articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del servizio Finanziario;

VISTI:

- il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare riguardo l'art. 42 e l'art. 193;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria – All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011;
- il Regolamento di contabilità;

IL PRESIDENTE illustra il punto posto all'ordine del giorno e, dopo ampia discussione, mette ai voti la proposta e si ottiene il seguente risultato:

PRESENTI E VOTANTI N. 10;

VOTI FAVOREVOLI N. 10;

CONTRARI N. /;

ASTENUTI N. /;

All'unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente atto;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 alla data odierna:

- risultano rispettati gli equilibri di bilancio e, sulla base delle valutazioni e delle stime condotte, l'esercizio in corso si concluderà mantenendo la gestione in condizione di pareggio;
- non risultano debiti fuori bilancio conosciuti o conoscibili;

come da prospetti dal n. 1 al n. 3, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art.175, comma 8 del TUEL, è stata effettuata la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa, compreso il fondo di riserva e il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio:

MONITORAGGIO EQUILIBRI DI BILANCIO					30/07/2019
MONITORAGGIO PARTE CORRENTE BILANCIO 2019					
ENTRATE			USCITE		
	ACCERTATO	RISCOSSO		IMPEGNATO	PAGATO
TIT. I	€ 598.519,34	€ 371.833,65	TIT. I	€ 1.983.769,20	€ 1.010.622,89
TIT. II	€ 1.435.865,71	€ 1.200.140,66			
TIT. III	€ 83.808,85	€ 59.319,79	TIT. IV	€ 51.430,92	€ 51.430,92
TOTALE	€ 2.118.193,90	€ 1.631.294,10	TOTALE	€ 2.035.200,12	€ 1.062.053,81
DIFF. ACCERT.-IMPEGNI			82.993,78 €		
PARTE CORRENTE FINANZIATA DA FPV			€ 247.583,65		
TOT.			330.577,43 €		
MONITORAGGIO PARTE CAPITALE BILANCIO 2019					
ENTRATE			USCITE		
	ACCERTATO	RISCOSSO		IMPEGNATO	PAGATO
TIT. IV	€ 960.011,22	€ 644.162,88	TIT. II	€ 2.082.469,70	€ 234.355,81
DIFF. ACCERT.-IMPEGNI			- 1.122.458,48 €		
UTILIZZO AVANZO AMM.NE PER SPESE DI INVESTIMENTO			1.511,80 €		
PARTE CAPITALE FINANZIATA DA FPV			€ 1.695.937,48		
TOT.			574.990,80 €		
MONITORAGGIO SERVIZI CONTO TERZI BILANCIO 2019					
ENTRATE			USCITE		
	ACCERTATO	RISCOSSO		IMPEGNATO	PAGATO
TIT. IX	€ 315.725,00	€ 174.089,16	TIT. VII	€ 314.500,00	€ 161.080,44
PAREGGIO TRA ENTRATE E SPESE CONTO TERZI: differenza di € 1.225,00 che verrà impegnata a seguito della variazione al Bilancio					

DI APPORTARE al Documento unico di programmazione semplificato (DUP) 2019/2021 tiene conto delle variazioni formulate dalla Giunta e dai Servizi in ordine ai programmi di spesa;

DI APPORTARE altresì al bilancio di previsione 2019-2021 le variazioni riportate nei prospetti allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

DI TRASMETTERE copia della deliberazione adottata al Tesoriere Comunale;

DI COMUNICARE l'adozione della deliberazione alla Regione Sardegna – Assessorato Enti Locali, Finanze ed urbanistica per le finalità di cui all'art. 141, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000.

Con separata e successiva votazione e all'unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4^o comma del D. Lgs 267/2000.

Pareri ex art. 49 del T.U. della legge sull'ordinamento degli EE. LL., approvato con D.lgs. 267/2000

A) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Giovanni Luigi Mereu

B) Si esprime parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Giovanni Luigi Mereu

Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO
Marco Lampis

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Giovanni Mattei

Il sottoscritto Segretario Comunale:

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. n. 2 del 04/02/2016 è stata pubblicata, all'Albo Pretorio comunale in data **09/08/2019** per rimanervi per quindici giorni consecutivi

Il Segretario Comunale
Dott. Giovanni Mattei

Escalaplano li 09/08/2019

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è esecutiva dal giorno **09/08/2019**:

- Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, 4° comma del D.lgs 267/2000;
- Essendo decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

Il Segretario Comunale
Dott. Giovanni Mattei